
OBEC  TELGÁRT,  976  73  TELGÁRT 

              -------------------------------------------------- 

  
ZÁPISNICA 

č. 5/2013 

  
z piateho zasadnutia  obecného  zastupiteľstva obce  Telgárt 

konaného  dňa   14.10.2013 

  
Prítomní:  na začiatku  zasadnutia  podľa  prezenčnej listiny – 7 poslancov 

Piate zasadnutie  Obecného zastupiteľstva  otvorila  starostka  obce Mgr. Mária Kniţková  

K bodu  číslo 1  
Privítala  prítomných poslancov. Za overovateľov zápisnice boli navrhnutí  

MUDr. Ján Zachar  a Mgr. Mária Ambrózová ,  za zapisovateľku Anna Černáková 

Prezentácia poslancov - 7 poslancov 

Hlasovanie za uznesenie  č.49 za : 7  proti: 0  zdrţal sa: 0 

Prezentácia poslancov na začiatku zasadnutia obecného zastupiteľstva 7 poslancov 

Hlasovanie za uznesenie  č.50 za : 7  proti: 0  zdrţal sa: 0 

Starostka obce prečítala program verejného  zasadnutia obecného zastupiteľstva a poţiadala 

o doplnenie programu 

1. Zahájenie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice a uznesení 

2. Kontrola plnenia   uznesení  z posledného zasadnutia ObZ  

3. Ţiadosti o NFP na Envirofond a POD 

4. Návrh Dodatku č. 1 k Nájomnej zmluve č. 2/2002 s pozemkovým spoločenstvom 

5. Návrh nájomnej zmluvy – Lyţiarske stredisko 

6. Poţiar v dolnej rómskej osade – riešenie problémov 

7. Ţiadosti občanov  

8.   Rôzne záleţitosti  

    9.   Diskusia  

Starostka poţiadala o zmenu programu zasadnutia:  

Doplnenie – bod  č.  7 Návrh plánu kontrolnej činnosti – predkladá kontrolórka obce 

Starostka dala hlasovať za zmenu programu zasadnutia  

  Hlasovanie za uznesenie č. 51  za:7      proti: 0      zdrţal sa: 0    

  Vypustiť – bod č. 4  Návrh Dodatku č. 1 k Nájomnej zmluve č. 2/2002 s Pozemkovým   

  spoločenstvom   

Starostka dala hlasovať za zmenu programu zasadnutia  

  Hlasovanie za uznesenie č. 52  za:5      proti:1      zdrţal sa: 1    

  Vypustiť – bod č. 5  Návrh Nájomnej zmluvy – Lyţiarske stredisko  

  Dr. Zachar -   komisia pre lyţiarske vleky vypracovala kvalitný návrh zmluvy a nevidí 

dôvod, aby  



  zmluva bola odsunutá na ďalšie obecné zastupiteľstvo. 

  Ing. Hríbiková -  ţe zmluva je kvalitná a komisia pre lyţiarske vleky dostala dôveru.  

  Starostka obce -  poslanci nedostali návrh zmluvy,  preto chce , aby  mali moţnosť si tento 

návrh  

  zmluvy  preštudovať. V minulosti boli výhrady poslancov,  aby materiály,  ktoré sa budú   

  prerokovávať mali včas doručené pred  uskutočnením zastupiteľstva. 

  Starostka dala hlasovať za zmenu programu zasadnutia  

  Hlasovanie za uznesenie č. 53  za:4      proti:2      zdrţal sa: 1   

  Presunúť bod č. 6 – Poţiar v dolnej rómskej osade – riešenie problému – za kontrolou 

plnenia   

  uznesení  

  Starostka dala hlasovať za zmenu programu zasadnutia  

  Hlasovanie za uznesenie č. 54  za:7      proti:0      zdrţal sa: 0    

K  bodu číslo 2 Kontrola plnenia uznesení z posledného zasadnutia obecného 

zastupiteľstva  
Anna Černáková – kontrolórka obce –    prečítala uznesenie č. 37/2013,  zo zasadnutia  

obecného zastupiteľstva konaného dňa  24.6. 2013. Nakoľko uznesenie nebolo splnené, je 

potrebné ho vykonať  do najbliţšieho zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

Uznesenia č. 36 a 38/2013, zo zasadnutia obecného zastupiteľstva konané dňa 24.6.2013 – 

boli splnené. 

K bodu č. 3 Požiar v dolnej rómskej osade – riešenie problému 
Starostka obce oboznámila poslancov s prácami na oprave rodinného domu 441, ktorý bol 

poţiarom  poškodený čiastočne -  majitelia si práce na oprave vykonávajú sami. Materiál na 

opravu im zabezpečuje obec. 

Dom číslo 451 bol poţiarom zničený viac. Strecha a poschodie bolo zničené celkom,  ostalo 

iba prízemie. Práce na tomto dome pokračujú pomalšie.  Boli prizvaní odborníci, ktorí 

posúdili  rozsah poškodenia a postup pri pokračovaní ďalších prác.   

Na zasadnutí obecného zastupiteľstva sa zúčastnili aj občania poškodených domov. 

Dr. Zachar -  treba aby obec bola súčinná  a pomohla občanom postihnutých poţiarom. 

Starostka obce  a poslanci obecného zastupiteľstva navrhli,  aby sa do začatia zimy 

uskutočnilo čo najviac prác a preto obec  : 

-   vypracuje projekty pre občanov z postihnutých domov poţiarom r.d. číslo 441 a 451 

a pouţila svoj účet na príjem dotácie. 

  Starostka dala hlasovať za návrh vypracovania projektu  

  Hlasovanie za uznesenie č. 55  za:7      proti:0      zdrţal sa: 0    

  -     zabezpečí najnutnejší materiál na opravu domov postihnutých poţiarom č. 441 a 451 na   



  preklenutie doby schválenia dotácie z MPSVaR a Úradu splnomocnenca vlády SR pre   RK. 

  

  Starostka dala hlasovať   

  Hlasovanie za uznesenie č. 56  za:7      proti:0      zdrţal sa: 0    

K bodu číslo 4  Žiadosti o NFP na Envirofond a Programu obnovy dediny 
Starostka obce  informovala poslancov o projektoch ktoré môţe obec podať na Envirofond 

a v prípade ich schválenia uvoľnenie  finančných prostriedkov  na 5 %-nú  spoluúčasť obce  

         - zmena palivovej základne ZŠ, ŠJ, OÚ 

         - rozšírenie vodovodnej siete v lyţiarskom stredisku 

         - biologicky rozloţiteľný odpad 

         - záchytné zariadenie na sútoku Hrona a Zubrovice – v spolupráci so ŠVP Povodie 

Hrona 

Starostka dala hlasovať za  podanie ţiadostí projektov na Envirofond 

Hlasovanie za uznesenie č. 57  za: 7                       proti: 0                                      zdrţal sa: 0 

Do Programu obnovy dediny na Slovenskú agentúru ŢP podať ţiadosť na  

        - záchytné zariadenie na sútoku Hrona a Zubrovice – v spolupráci so ŠVP Povodie 

Hrona  

a v prípade chválenia uvoľnenie  finančných  prostriedkov na 5 %-nú spoluúčasť  obce. 

Starostka dala hlasovať za podanie ţiadosti projektu na Program obnovy dediny 

Hlasovanie za uznesenie č. 58  za:7      proti:0      zdrţal sa: 0    

K bodu č. 5 Návrh Dodatku č. 1 k Nájomnej zmluve č. 2/2002 s pozemkovým 

spoločenstvom 
- bod bol vypustený 

K bodu číslo 6  Návrh nájomnej zmluvy – Lyžiarske stredisko  
- bod bol vypustený 

K bodu číslo 7 Návrh plánu kontrolnej činnosti  
Kontrolórka obce Anna Černáková – prečítala návrh kontrolnej činnosti, ktorú poslanci 

zobrali na vedomie. 

K bodu číslo 8 Žiadosti občanov 
Starostka obce prečítala oznamovaciu povinnosť Bistro Alka –  otváracie hodiny pre 

Potraviny Ţofia  

Starostka dala hlasovať za schválenie otváracích hodín v Potravinách Ţofia Telgárt 

  Hlasovanie za uznesenie č. 59  za:7      proti:0      zdrţal sa: 0    

  Starostka obce prečítala ţiadosť  Ing. Jána Luntera, Na Graniari 21, Banská Bystrica 

 o uvedenie  

  situácie  do pôvodného na pozemkoch pod Ţdarom  

  Poslanci doporučili návrh na predbeţné opatrenie na parcele č. 310/4, 310/2 na uvedenie 

situácie   

  do pôvodného stavu 

termín: do 25.10.2013 



Starostka obce prečítala mandátnu zmluvu s právničkou JUDr. Matulovou – za poskytnuté 

právnicke sluţby 

Starostka dala hlasovať za schválenie mandátnej zmluvy 

  Hlasovanie za uznesenie č. 60 prítomní - 6 poslancov   za:6      proti:0      zdrţal sa: 0    

K bodu číslo 9 Rôzne záležitosti 
Rokovania zasadnutia obecného zastupiteľstva sa zúčastnil občan Ing. Juraj Pisár, ktorý podal 

viacero návrhov a to: 

- vybudovanie bankomatu v obci 

- či je zverejnený zápis zo zasadnutia komisií na riešenie situácie v rómskych osadách 

- aby obec zabezpečila vývoz fekálií prostredníctvom osoby ktorá má na to oprávnenie 

- vypracovať VZN k kanalizácii  

  

Po vyčerpaní programu starostka obce poďakovala  prítomným poslancom za účasť  

a mimoriadne zasadnutie obecného zastupiteľstva ukončila. 

  

  
  

MUDr. Ján Zachar                                                                      Mgr. Mária Ambrózová 

overovateľ zápisnice                                                                   overovateľ zápisnice 

  

  

  
  

  zapísala: Anna Černáková                                                         Mgr. Mária Kniţková  

                                                                                                           starostka obce      
 


